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муассисаи пешбар ба диссертатсияи Махмудзода Кумринисо Нуралй дар 
мавзуи “Шароитхои педагогии ташаккули салохиятхои касбии 
донишдуёни колледи тиббй дар дараёни баргузории чорабинихои 
таълимй -  тарбиявй”, ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
педагога аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи 
педагогика ва тахсилот пешниход шудааст.

Мухтавои тахкикоти диссертатсионии Махмудзода Кумринисо 
Нуралй дар мавзуи “Шароитхои педагогии ташаккули салохиятхои 
касбии донишдуёни колледи тиббй дар дараёни баргузории чорабинихои 
таълимй -тарбиявй”аст, ба бандхои зерини шиносномаи ихтисоси илмии 
13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот: банди 3 -  
«Антропологияи педагога» (низомхои /шароитхои/ рушди шахе дар 

дараёни таълим, тарбия , тахсилот;), банди 4 -  «Назария ва консепсияи 
таълим» (кондниятхо, принсипхои таълими кудак дар даврахои гуногуни 
ба камол расидани у; фардикунонй ва тафрихаи таълим; намудхо ва 
амсилахои таълим, доираи татбиди онхо; технологияхои таълим; 
консепсияхои рушди таъминоти таълимй-тарбиявии раванди таълим ва 
воситахои таълим, махсусиятхои таълим дар зинахои гуногуни тахсилот) 
мутобикат дорад. Сахми илмии довталаб дар халли масъала ва коркарди 
мавзуи илмй.

Мубрамии мавзуи диссертатсионй, ки барои тахдидот 
интихобнамудаи Махмудзода Кумринисо Нуралй бо он махсуб мегардад, 
ки рушди устувори домеа ниёз ба дарёфти тахеилоти босифат, ки барои 
хаёт зарур аст, ба миён овардааст ва донистани салохиятхои худ дар 
раванди тарбия, таълими босифат, доштани тафаккури мантидй ва 
малакахои истифодаи дурусти салохиятхои асосии наели “асри илму 
техника” арзёбй шудааст.

Аз ин лихоз, такмил додани низоми тахеилотй дар шароити 
кунунй, яке аз данбахои пешрафти идтимоию идтисодй ба шумор 
меравад. Робитаи бевоситаи миёни онхо ба рушди технологияхо,
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таркиби мухтавой, воситахо ва методхои раванди таълим дар домеаи 
муосир вобаста мебошад.

Дар замони хозира барон низоми тахсилотии Чумхурии 
Тодикистон зарурати тайёркунии донишдуёни колледхои дорой 
ракобатпазирй ва тахассуси баланд, ки ба онхо имкони амалисозии 
фаъолияти бомуваффахияти касбии онхоро имконпазир гардонад, 
мубрамии вижа касб намудааст.

Низоми тахсилоти ДТ барон бо мутахассисони сохибтахассус хонеъ 
гардонидани кишвар фаъолияти хддафмандона амалй мекунад, ки он ба 
тайёркунии донишдуёни колледхои дорой хамаи мадмуи салохиятхои 
касбй нигаронида шудааст. Хрлати кунунии технологияхои иттилоотй бо 
рушди босуръати худ имкон медихад, ки дар сурати хамгироии онхо бо 
илми педагогикаи муосир стратегияхои инноватсионии тахсилот тахия 
гарданд. Эдоди амсилахои нави тахсилотй коркарди равиши дигарро 
нисбат ба амсилаи кори синфй дар назар дорад, ки он битавонад 
талаботи дар донишдуён ташаккулдихии салохиятхои касбиро пурра 
хонеъ намояд ки салохиятхои касбии мутахассиси тибби муосир бояд 
мадмуи дастуроти арзишй, дониши дорой данбаи фархангй ва касбй, 
акддахо дар бобати саломатй ва хаёти инсон, дарки ахамияти бузурги 
касбй тиббй барои домеаи муосир баррасй гарданд. Мо итминони комил 
дорем, ки тахкурсии касбияти мутахассиси тиб салохиятхои касбии дар у 
ташаккулёфта мебошад.

1^айд кардан бамаврид аст, ки мушкилоти тахсилоти миёнаи касбии 
муосир масъалаи ташаккули салохияти мутахассисони оянда мебошад. 
Дар низоми тайёрии касбии мутахассисони давон фосила байни мазмуни 
меъёрй дар худуди меъёрхои мавдуда ба вудуд меояд. Стандартхои 
давлатй ва талаботи амалии мушаххаси бозори мехнати муосир 
рахобатпазириро аз мутахассиси давон талаб мекунад. Ин норасоиро бо 
рохи дар раванди таълим дорй намудани эдодкорй ба воситаи амсилаи 
таълимии хатмкунандагони муассисахои тахсилоти миёнаи касбй 
(колледхо) рафъ кардан мумкин аст, аз думла дар асоси равиши ба 
салохият асос ёфта.

Бояд таъкид сохт, ки дар раванди таълиму тарбия, танхо пас аз 
омузиш ва муайян намудани шавку рагбат ва хобилияти заминавии 
донишдуён омузгор бояд дар дараёни таълиму тарбия намунаи ибрати 
шахсй ва сохиби дарадаи баланди малака, махорат ва санъати педагога 
бошад.

Махсад аз ахидаи дар боло зикршуда собит бар он аст, ки мавзуи 
таххикоти диссертатсионии Махмудзода Кумринисо Нуралй дар домеаи



3

имрузаи муосир мухим ва дорой ахамияти махсуси назариявию амалй 
буда, он тибди талаботи рузгори имруза ба таълиму тарбияи давонони 
кишвар, омода ва барон химоя манзур шудааст.

Ба андешаи мо ахамияти тахкикоти диссертатсионии Махмудзода 
Е^умринисо Нуралй дар он аст, ки он бо дарназардошти талаботи 
замони муосир ба таълиму тарбияи давонон ва дар заминай тахаввулоту 
ислохоти куллие, ки солхои охир дар низоми тахсилоти кишвар, 
махсусан, вобаста ба гузариш ба муносибати босалохият дар таълим ба 
вухуъ омаданд, коркард ва пешниход шудааст.

Аз ин лихоз, таххидоти мазкур дорой ахамияти амики назариявию 
амалй буда, ошкор ва асоснок намудани данбахои педагогии ташаккули 
салохиятхои донишдуён, зимни раванди таълиму тарбия, ки дар 
диссертатсияи Махмудзода Кумринисо Нуралй тахдилу тахкики ва 
баррасй гардидааст,мубрам ва саривадтй мебошад.

К,айд кардан ба маврид аст, ки вокеан таххихоти Махмудзода К̂ .Н. 
аз дихати илмиву ахамияти амиди назариявию амалй арзёбй гардида, дар 
он масъалахо мухими асосхои назариявй-методологии ташаккули 
салохиятхои касбии донишдуёни колледхои тиббй, равишхои методологй 
ба тахкиди ташаккули салохиятхои касбй, такмилдихии раванди таълим 
ва баланд бардоштани касбияти омузгор бо дарназардошти талаботи 
тахсилоти муосир ошкор ва аз дихати илмй асоснок карда, ба таври 
васеъ таххику баррасй намудааст.

Бояд таъкид созем, ки муааллифи рисолаи илмй дихати таххик; 
фарзияи илмии таххидотро ба таври водеъбинона хеле дуруст ва 
нишонрас муайян карда, ошкор кардааст, ки равишхои методологй ба 
таххиди ташаккули салохиятхои касбй ба таври самаранок ба рох монда 
хохад шуд, агар:

-  муносибат ва муомилаю муошират бо донишдуёни курсхои 
гуногун дар даврахои гуногуни тахсил чй тавр аст, амсилахои 
тадрибавии муайян кардани хусусиятхои алохидаро ташкил карда 
шаванд;

-  аз дихати илмй асоснок кардани роху воситахои ташаккули 
муоширати педагога бо донишдуён;

-  коркарди амсилаи тахдилй-ташкилии дараёни тарбия, ба воситаи 
озмоиш хал кардани муносибатхо байни омузгор ва донишду;

-  амсилаи тадрибавй-тахлилии ташкил дар дараёни тарбия дар асоси 
якдигарфахмй ва хамкории байни омузгору донишду коркард мешавад;

-  амсилахои тадрибавй-тахлилии ташкили корхои таълимию 
тарбиявй вобаста ба хусусиятхои худ дар якчанд зина гузаронида
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мешаванд: дуруст ташкил намудан ва гузаронидани тадрибахои педагога 
бо назардошти усули муосири педагога.

Вокеан тахдилу баррасии натидахои дар дараёни тахкикот ва корхои 
тадрибавй-озоишй бадастовардаи унвондуй Махмудзода Кумринисо 
Нуралй аз он далолат мекунанд, ки фарзияхои аз дониби муаллифи 
диссертатсия пешниходшуда тасдики амалии дарёфтанд.

Дар боби якуми диссертатсия масъалахои асосхои назариявй- 
методологии ташаккули салохиятхои касбии донишдуёни колледхои 
тиббй тахкики барарсй шуда, мохият ва сохтори салохиятхои касбй, 
равишхои методолога ба тахкики ташаккули салохиятхои касбиро бо 
дарназардошти талаботи тахсилоти муосир дар заминай тахдили 
маводхои илмии ба мавзуи тахкикоти диссертатсионй дахлдори олимон, 
мухаккикони ватанй ва хоридй , самтхои назариявии ахамияти илмй- 
педагогии вазъи салохиятхои касбии донишдуён дар мархилаи 
мукарраркунандаи озмоиш аз дидгохи илмй ва дар заминай арзёбии 
андешаву мулохизоти олимону мухаккиони ватаниву хоридй ба таври 
муфассал баррасй намудааст. Махмудзода К.Н. оид ба масъалахои дар 
зеробхо инъикосёфта андешахои шахсии худро баён сохта, вобаста ба 
онхо пешниходхо ва тавсияхо манзур намудааст.

Дар боби дуюми диссертатсия сандиши озмоишии ташаккули 
салохиятхои касбии донишдуёни колледхои тиббй дар дараёни 
баргузории чорабинихои таълимй-тарбиявй тахкику арзёбй шуда, дар ин 
дода масоили мубрам аз лихози вазъи салохиятхои касбии донишдуён 
дар мархилаи мукарраркунандаи озмоиш, технологияи татбики амсилаи 
ташаккули салохиятхои касбии донишдуёни колледхои тиббй дар 
дараёни баргузории чорабинихои таълимй-тарбиявй, инчунин 
нишондихандахои рушди салохиятхои касбии донишдуёни колледхои 
тиббй дар рафти озмоиши гузаронидашуда, самаранокии онхо мавриди 
озмоиш инъикос ёфтааст.

Ба андешаи мо натидахои тахкикоти диссертатсионй ва корхои 
озмоишй, ки дар шакли хулосаи бобхо, хулосахои умумй ва тавсияхои 
методй коркард ва пешниход шудаанд, аз он шаходат медиханд, ки аз 
дониби муаллифи диссертатсия Махмудзода Кумринисо Нуралй 
тахкикоти дорой арзиши баланди илмиву амалй мураттаб шудааст ва 
истифодаи натидахои тахкикот дар амалияи таълим бе шубха ба 
ташаккули салохиятхои маърифатию эдодии донишдуён таъсири мусбй 
хохад расонид.
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Натичахои мушаххаси илмй: навгонй, ахамияти илмй ва амалии 
тахкикоти диссертатсионй. Навгонии илмии тахкикот дар он махсуб 
меёбад, ки муаллифи кори тахкикотй асосхои методологии омузиши 
проблемаи ташаккули ахамияти илмй-педагогии амсилахои тадрибавй- 
тахлилии таълиму тарбия тибки талаботи гояхои педагогикаи муосирро 
то андозае аник кардааст; роху усулхои ташаккули фикрронии эдодй ва 
инноватсионии донишдуёнро мутобик ба талаботи тахсилоти муосир 
коркард кардааст; ошкор кардааст, ки кор бо донишду, дарки масъулият 
на танхо хоси раванди тарбия аст, балки салохияти аз хама асосии барои 
тамоми фанхо зарурй мебошад; омилхои асосии дарки маъниро, ки бархе 
аз донишдуён аз ухдааш намебаромаданд, ба кадри имкон асоснок 
кардааст; дихати воридсозии тагйирот ва иловахо ба барнома ва 
методикаи кор бо донишдуён нахустин бор роху усулхои бехтару 
хубтари раванди таълиму тарбияро коркард ва пешниход кардааст.

Ахамияти илмии тащщоти диссертатсионии аз навгонии илмй ва 
натщауои тащицот бар меояд, ки нуктауои зерин муаррифгари онанд:

-  тасхех ва ганисозии накшахои корхои таълимию тарбиявй 
омузгорони муассисахои тахсилоти олии касбй бо назардошти 
амсилахои таълимй-тадрибавй собит шуданд ;

-роху усулхои истифодаи адабиёти илмй-методй аз дониби 
донишдуён ба максади пайдо намудани тасаввуроти кофй оид ба 
истифодаи амсилахои тадрибавй - тахдилй ва гайра муайян ва коркард 
карда шуданд;

-  роххои баргузор намудани машгулиятхои амалй дойр ба 
истифодаи тадрибахои омузгорй, сахрой, тадрибавй, инчунин фаъолона 
далб намудани донишдуён ба чорабинихои таълимию тарбиявй дар 
муасисахои таълимй ва гайра баррасй карда шуданд;

-  тахияи накшахо ва барномахои корхои таълимию тарбиявй, 
сенария ва барномаи чорабинихО бо такя ба амсилахои тадрибавйбо 
назардошти татбихи гояхои педагогикаи муосир коркард карда шуданд;

-  роху усулхои баргузор намудани конференсхои илмй-амалй, 
семинархои илмй миёни донишдуён дойр ба татбики амсилахои 
тадрибавй-тахдилй баррасй карда шуданд;

-  тасхех ва ганисозии накшахои корхои таълимию тарбиявй 
омузгорони муассисахои тахсилоти олии касбй бо назардошти 
амсилахои таълимй-тадрибавй собит шуданд ;

-  шаклхои самарабахши кори омузгорон дойр ба ганисозии 
амсилахои тадрибавй-тахдилй дар тарбияи донишдуён, ки ба 
фаъолнокии онхо мусоидат мекунанд баррасй карда шуданд.
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Ауамияти амалии тсщцицот дар он зоуир мегардад, ки:
- амсилаи муассиру дар асоси озмоиш сандидашударо пешнидод 

менамояд, ки ба рушди мадорату малакадои тадрибавй -тахдилии 
ташкили раванди таълиму тарбия зимни татбихи гояхои педагогикаи 
муосир ва дарки маънифадмии донишдуён мусоидат менамояд;

- натидаи амалии тахкихот ва тавсияхои методиии тадия ва 
ироашуда имконият медиханд, ки талаботи ташкили раванди таълиму 
тарбия зимни татбихи гояхои педагогикаи муосир барномаи таълимй 
таддиди назар шаванд;

роду усулхо ва технологияи коркарду сандидашудаи 
пешнидодгардида метавонанд дар раванди таълим, дигаргунсозии 
тадрибавй, тахдил ва ташкили корхои тарбиявй миёни донишдуёни 
муассисахои таълимии Чумхурии Тодикистон мавриди истифода харор 
гиранд;

- тавсияхои мелодии тахияшуда такмили раванди ташаккули 
фикрронии эдодй ва инноватсионии донишдуён, хамзамон гояхои 
инноватсионии такмилдихии раванди таълим ва баланд бардоштани 
касбияти омузгор бо дарназардошти талаботи тахсилоти муосирро 
таъмин хоханд кард;

- натидахои таххихот метавонанд хангоми коркарди данбахои 
мелодии баланд бардоштани самаранокии дарсхо ва сифати дониши 
донишдуён истифода гардида, мавриди таваддухи мутахассисони сохаи 
педагогика, психология карор гиранд;

- тавсияхои методй метавонанд амалан дар раванди таълиму 
тарбияи донишдуён, дар муассисахои тахсилоти миёна ва олии касбии 
равняй омузгоридошта, дар курсхои такмили ихтисос ва семинархои 
омузишй дихати такмили махорати касбии омузгорони муассисахои 
таълимй ва тахияи диссертатсия, корхои курсй, дипломй ва реферативй 
истифода шаванд.

Дарадаи асосноккунии нуктахои илмй. Аз дониби мухаххих ба 
таври муфассал корхои илмии психологхо, педагогхо, файласуфон ва 
олимони ватаниву хоридй омухта шудааст, ки дар онхо данбахои 
педагогии ташаккули фикрронии эдодй ва инноватсионии донишдуён, 
гояхои инноватсионии такмилдихии раванди таълим ва баланд 
бардоштани касбияти омузгор бо дарназардошти талаботи тахсилоти 
муосир тахдик гардидаанд.

Боэътимодии натидахои тахдихот дар он зухур меёбад, ки 
мухаррароти назариявии тахдихот ба таври кофй далелнох карда шуда, 
дар асоси тахлилу арзёбии адабиёти илмй дар сохаи методикаи таълим,
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педагогика ва психология, кори тадрибавию озмоишй оид ба мавзуи 
тахдик;от андом ёфтаанд.

Дастовардхои таххихот бо такя ба методологияи илмй, манбаъхои 
гуногуни иттилооти методй, педагога, психолога, тахдилу таърифи 
бисёрсатхди мафхумхои асосй, истифодаи махсадноки методхои 
хамдигарро мукаммалкунандаи таххихотй, ки ба хадаф, предмет, вазифа 
ва мантщи тахкикот мувофиканд, таъмин карда шуданд.

Мухтавои асосии рисола ва натидахои таххихоти озмоишй дар 
семинару конференсияхо, машгулияту мизхои мудаввар, семинархои 
омузишиву курсхои сайёр, ки дар филиали Донишкадаи такмили ихтисос 
ва бозомузии кормандони сохаи маориф дар минтахаи Кулоб, инчунин 
семинархои омузишии Донишгохи давлатии Кулоб ба номи А.Рудакй ва 
Донишкадаи технология ва менедменти инноватсионй дар шахри Кулоб 
барои муаллимони муассисахои таълимй дар шахру нохияхои минтахаи 
Кулоби вилояти Хатлон баргузор гардидаанд, ироа, тасвиб ва тасдихи 
худро ёфтаанд.

Натидахои асосии диссертатсия дар нашрияхои илмии 
тахризшаванда дар шакли махола ва фишурдахои илмй ба табъ расида, 
дар конференсияхои илмию амалии дар Пажухишгохи рушди маориф ба 
номи Абдурахмони Домии Академияи тахсилоти Тодикистон, 
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи А.Рудакй ва Донишкадаи 
технология ва менедменти инноватсионй дар шахри Кулоб баргузоршуда 
ироа шудаанд.

Дар асоси омузиши маъхазхои илмй ва гузаронидани корхои 
тадрибавй-озмоишй муаллифи диссертатсия ба хулоса омадааст, ки 
ташаккули фикрронии эдодй ва инноватсионии донишдуён аз фаъолияти 
омузгор махсуб меёбад ва бо махсади ташакхули гояхои инноватсионии 
тахмилдихии раванди таълим ва баланд бардоштани касбияти омузгор 
ба омузгорон ва муаллифони китобхои дарсии муассисахои таълимии 
кишвар як силсила тавсияхоро пешниход намудааст, то дар фаъолияти 
амалии хеш мавриди истифода карор диханд, масалан, яке аз ин 
тавсияхоро барои исботи фикр манзур менамоем: “Мафхумхои
педагогикаи замони нав на танхо аз омухтан ва аз бар намудани донишу 
малака иборат аст, балки ба донишду фарохам овардани фазой татбих 
харда тавонистани донишхои азбарнамуда, инчунин мухоиса кардани 
дастовардхои таълимй -  тарбиявй ба талаботи бозори мехнат мувофих 
будан мебошад.”, ки вохеият доштани тадрибаи амалии муаллиф дарак 
медихад.
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Аз ин лихоз, асосхои методологй ва назариявии тахкикоти 
Мадмудзода Кумринисо Нуралй ягон шубдаангез набуда, боэътмод ва 
боварибахшанд. Муаллифи диссертатсия дониши хуби назариявй дошта, 
дорой добилияти тахлилу тадзия намудани натидахои тахкикот аст, 
андешаву назари илман асосноки худро пешниход намудааст, ки ба 
халлу фасли масъалахои мубрами асосхо ва шароитхои педагогии 
ташаккули салохиятхои кор бо донишдуён равона карда шудаанд.

Пояи тахкикотй ва татбики амалии нукоти илмй, методхои илмй- 
тахкикотй, корхои андомдода дар хар як давраи тахкикот, мантики 
фикрронй ба талабот давобгу мебошанд.

Муаллифи диссертатсия тавассути баргузории корхои тадрибавй- 
озмоишй собит сохтааст, ки истифодаи усулхои психологию педагогй 
дар раванди таълим ахамияти махсусро доро буда, ба ташаккули 
махорату малакахои фаъолнокии маърифатй, фикрронии мантикиву 
интидодй, эдодкориву тахлил ва муоширату баёни озоди андешаи 
донишдуён мусоидат менамоянд.

Натидахои тахкихоти илмй ва тавсияхои пешниходшударо мумкин 
аст, хангоми коркарди данбахои методии баланд бардоштани 
самаранокии дарсхо ва сифати дониши хонандагони хурдсол мавриди 
таваддухи мутахассисони сохаи педагогика, психология ва методикаи 
таълими синфхои ибтидой карор гирифта, амалан дар раванди 
омодасозии омузгорони синфхои ибтидой дар муассисахои тахсилоти 
миёна ва олии касбии равняй омузгорй, дар дараёни таълим дар 
муассисахои тахсилоти умумй, дар курсхои такмили ихтисос дихати 
такмили махорати касбии омузгорони зинаи аввали тахсилот ва дар 
тахияи корхои илмй ба тавр васеъ истифода бурд.

Бахогузории ягонагии дохилии натидахои бадастомада. Ягонагии 
натидахои бадастомадаро аз дониби довталаби дарадаи илмй риоя 
гардидани мухлати мархалахой тахкикот, мавриди истифода карор 
додани методхои мувофик ба объект, мавзуъ, хадаф ва вазифахои 
тахкикот, интихоби дурусти микдору хадми гуруххои озмоишй, 
имконияти вокеии тасвиби озмоиш дар амалияи таълиму тарбия таъмин 
намудаанд.

Автореферати диссертатсия дар сатхи хуб тахия гардида, ба 
мазмуни диссертатсия мувофик ва тасаввуроти аникро дойр ба мохияти 
тахкикоти гузаронидашуда ва натидахои бадастовардаи муаллиф 
медихад. Маколахои нашрнамудаи унводуй мухтавои асосии тахкикоти 
диссертатсиониро инъикос мекунанд.

Эродхо ба кори диссертатсионй. Дар баробари дастовардхои
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мухимми зикршуда, диссертатсия ва авторефераты он аз камбудиву 
норасоихо низ холй нест, ки зикри онхо барои такмили минбаъдаи 
таххихоти диссертатсионй муфид хохад буд, аз думла:

1. Бисёр хуб мебуд, агар тавсияву пешниходоти аз дониби мухаххих 
ироашуда дар шакли амсилаи ташаккули малакахои кор бо донишдуён, 
ташаккули фикрронии эдодй ва инноватсионии донишдуён коркард ва 
корхои тачрибавию озмоишй дар заминай амсилаи мазкур баргузор 
карда мешуд ва ба ин восита барои омузгорони макотиби олии кишвар 
имруз як дастури методие аз тадрибаи муаллифи диссертатсия руи кор 
омада, мавриди истифодаи онхо харор мегирифт.

2. Муаллифи диссертатсия таъкид кардаанд, ки “Еояи таххихот 
хусусиятхои инноватсионй дошта, асоси онро пешниходи технологияи 
такмили ихтисоси омузгорон дар шароити фаъолияти инноватсионй 
ташкил медихад.” Бисёр хуб мешуд, агар довталаб барои исботи ин 
андешаашон масъалаи мазкурро бештар шарху тафсир мекарданд, то бо 
хамин восита хонанда метавонист бо технологияхои инноватсионии такмили 
ихтисоси омузгорон ошной пайдо кунад.

3. Дар диссертатсия таъкид шудааст, ки муаллим дар муошират бо 
хонандагон чунин принсипро риоя мекунад: «На дар пахду ва на боло, 
балки якдоя!», вале ин усули таълим аз дониби муаллиф ба таври 
мукаммалу густурда тахлилу тафсир нашудааст.

4. Дар матни диссертатсия ва авторефераты он галатхои 
грамматикй, имлой ва техникй ба назар мерасад, ки ислохи мехоханд.

Бояд зикр кард, ки норасоиву галатхои зикргардида ба арзиши 
илмии таххихоти диссертатсионй ба ягон вадх халал ворид намесозанд.

ХУЛОСА
Диссертатсияи Махмудзода Кумринисо Нуралй дар мавзуи 

“Шароитхои педагогии ташаккули салохиятхои касбии донишдуёни 
колледи тиббй дар дараёни баргузории чорабинихои таълимй -  
тарбиявй”, ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагога аз 
руи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва 
тахсилот пешниход шудааст, ба талаботи Низомномаи Шурой 
диссертатсионй ва Тартиби доданы дарадаи илмй (харори Х,ухумати 
Лумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, № 267) ва Дастурамал оид 
ба тартиби барасмиятдарории диссертатсияхо барои дарёфти дарадаи 
илмии доктори фалсафа (РйБфдоктор аз руйи ихтисос, номзади илм ва 
дохтори илм, авторефератхо ва махолахои илмии чопшуда дойр ба 
мавзуи диссертатсия давобгу буда, муаллифи он Махмудзода Кумринисо
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Нуралй сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагога аз 
руи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва 
тах,силот мебошад.

Такриз аз тарафи эксперт, номзади илмхои педагога, и.в. дотсенти 
кафедари педагогика ва психологияи Донишгохи давлатии Дангара 
Гафурова Дилором Даборовна мураттаб шудааст.

Такризи муассисаи пешбар дар даласаи васеи семинари илмй- 
назариявии кафедраи педагогика ва психологияи Донишгохи давлатии 
Дангара, ки дар он довталаби дарадаи илмй Махмудзода Ьуумринисо 
Нуралй иштирок ва бо маъруза баромад намуд, баррасй ва тасдик; 
шудааст.

Дар даласаи васеи семинари илмй-назариявии кафедраи 
педагогика ва психологияи Донишгохи давлатии Дангара 12 нафар 
устодону омугорон иштирок намуданд.

Натидаи овоздихй: "тарафдор" - 12 нафар, "бетараф" - нест, 
"мухобил" - нест. (Карори даласаи васеи семинари илмй-назариявии 
кафедраи педагогика ва психологияи Донишгохи давлатии Дангара аз 
08.04.2023, №9.

Раиси семинар, муовини ректор 
оид ба илм ва татбихот, номзади 
илмхои хукук, доктори илмхои сиёс

Раиси Шурой олимони 
факултети педагогикаи инноватсиони 
ва психологияи Донишгохи давлатии 
Дангара, номзади илмхои педагогй

Эксперта таххихоти диссертатсионй 
номзади илмхои педагогй

Котиби даласа, номзади 
илмхои педагогй

08.04.2023

^озиён ЦЩ.

Набиев Д.Г.

F афурова Д.Д. 

Гулзода Н.

Маълумот барои тамос: 735320, Думхурии Тодикистон, вилояти 
Хатлон, нохияи Дангара, кучаи Марказй, 25-; Тел: +992 833122-28-06, 
+992 553 555765; E-mail: dddangara 2013@mail.ru: www.dsu.tj

Гафурова^ ва Н./Гулзодаро тасдщ

Цабборй Н.Ц.

Имзои Ш. К,озыён, Д .  

мекунам.
Сардори Ш К ва Г '  '
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